
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

От 30.09.2020 № ПОС.03-1725/20  

г. Переславль-Залесский 

 

 

О внесении изменений в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги  

«Прием заявления о постановке на учет 

для зачисления в образовательную организацию,  

реализующую основную общеобразовательную  

программу дошкольного образования (детские сады)» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012  № 273-ФЗ  «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 15.05.2020 № 236 «Об утверждении Порядка приема на 

обучение по образовательным программам дошкольного образования», 
 

Администрация города Переславля-Залесского постановляет: 
 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Прием заявления о постановке на учет для зачисления в образовательную 

организацию, реализующую основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования (детские сады)», утвержденный постановлением 

Администрации г.Переславля-Залесского от 22.12.2015 № ПОС.03-1849/15                       

(в редакции постановления Администрации г. Переславля-Залесского от 04.08.2016    

№ ПОС.03-1064/16, от 29.03.2017 № ПОС.03-0328/17, от 18.09.2017 № ПОС.03-

1265/17, от 21.09.2018 № ПОС.03-1446/18, от 28.11.2018 № ПОС.03-2012/18, от  

19.03.2019 № ПОС.03-0574/19, от 19.06.2020 № ПОС.03-1030/20) изменения согласно 

приложению.  
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Переславская неделя» и 

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-

Залесского в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации города Переславля-Залесского Петрову Ж.Н. 
 

 

Глава города Переславля-Залесского                                В.А. Астраханцев 

 

http://internet.garant.ru/#/document/45918966/entry/1000
http://internet.garant.ru/#/document/45918966/entry/0
http://internet.garant.ru/#/document/45911426/entry/0
http://internet.garant.ru/#/document/45911426/entry/0
http://internet.garant.ru/#/document/45918814/entry/0


Приложение к постановлению 

Администрации  города  

Переславля Залесского  

от 30.09.2020 № ПОС.03-1725/20   

 

 

Изменения, вносимые в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Прием заявления о постановке на учет 

для зачисления в образовательную организацию, реализующую основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования (детские сады)» 

 

 

1. В разделе 2 Стандарт предоставления муниципальной услуги: 

1.1. В пункте 2.9 подпункт 2.9.1. изложить в следующей редакции:  

«2.9.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, подлежащих представлению родителем (законным 

представителем): 

а) личное заявление (Приложение № 2); 

б) документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) 

ребенка, либо документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или 

лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 

Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных 

граждан в Российской Федерации»; 

в) свидетельство о рождении ребенка или для иностранных граждан и лиц без 

гражданства - документ(-ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и 

подтверждающий(е) законность представления прав ребенка; 

г) документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости); 

д) документ, подтверждающий наличие льгот в соответствии с действующим 

федеральным и региональным законодательством (пользующихся внеочередным, 

преимущественным и первоочередным правом в обеспечении местом в 

образовательной организации); 

е) документ психолого-медико-педагогической комиссии (при необходимости); 

ж) документ, подтверждающий потребность в обучении в группе 

оздоровительной направленности (при необходимости).». 

2. В разделе 3 Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе 

особенности выполнения административных процедур в электронной форме:  

2.1. В пункте 3.4. подпункт 3.4.1. изложить в следующей редакции: 

 «3.4.1. При регистрации в базе данных АИСДОУ вносятся следующие сведения о 

детях и родителе (законном представителе) (далее по тексту - сведения): 

 а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка; 

б) дата рождения ребенка; 

в) реквизиты свидетельства о рождении ребенка; 

г) адрес места жительства (места пребывания, места фактического проживания) 

ребенка; 



д) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных 

представителей) ребенка; 

е) реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя) ребенка; 

ж) желаемые организации по месту проживания ребенка (не более 7-ми 

организаций, закрепленных за территорией) 

з) реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при наличии); 

и) адрес электронной почты, номер телефона (при наличии) родителей 

(законных представителей) ребенка; 

к) о выборе языка образования, родного языка из числа языков народов 

Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка; 

л) о потребности в обучении ребенка по адаптированной образовательной 

программе дошкольного образования и (или) в создании специальных условий для 

организации обучения и воспитания ребенка-инвалида в соответствии с 

индивидуальной программой реабилитации инвалида (при наличии); 

м) о направленности дошкольной группы; 

н) о необходимом режиме пребывания ребенка; 

о) о желаемой дате приема на обучение. 

При наличии у ребенка братьев и (или) сестер, проживающих в одной с ним 

семье и имеющих общее с ним место жительства, обучающихся в муниципальной 

образовательной организации, выбранной родителем (законным представителем) для 

приема ребенка, его родители (законные представители) дополнительно в заявлении 

указывают фамилию(-ии), имя (имена), отчество(-а) (последнее - при наличии) 

братьев и (или) сестер.». 

3. Приложение №2 к административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Прием заявления о постановке на учет для зачисления в 

образовательную организацию, реализующую основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования (детские сады)» изложить в следующей 

редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 
к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
«Прием заявления о постановке 

на учет для зачисления в образовательную организацию, 

реализующую основную 
общеобразовательную 

программу дошкольного образования  
в МДОУ Купанском детском саду  

 

______________________________________  
Фамилия, имя, отчество одного из родителей (одного из законных представителей) 

___________________________________________________

(реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка) 
проживающего по адресу: 

______________________________________ 
______________________________________ 

Телефон (домашний, сотовый)_________________________ 
адрес электронной почты______________________________ 

заявление 
Прошу поставить на учет для зачисления  в образовательную организацию моего ребёнка 

_____________________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество ребёнка, дата рождения) 

_____________________________ ________________________________________________________________________ 
(реквизиты свидетельства о рождения ребенка) 

Адрес места жительства (места пребывания, места фактического проживания) ребенка______________________________ 
________________________________________________________________________________________________________ 
 

Предполагаемая образовательная организация_____________________________________________________ 
         (название)  
Направленность дошкольной группы (общеразвивающая, компенсирующая, оздоровительная, 

комбинированная) ___________________________________________________________________________ 
   

Обеспечить обучение моего сына/дочери на _________________________ языке 
 

Наличие потребности в обучении ребенка по адаптированной образовательной программе дошкольного 

образования и (или) в создании специальных условий для организации обучения и воспитания ребенка-

инвалида в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида  ________________________ 
______________________________________________________________________________________________ 
 

Предполагаемый возраст начала посещения образовательной организации (на 01 сентября текущего года)_____ 
Режим пребывания ребенка ____________________________________________________________________ 
Реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при наличии):______________________________ 
 

Указание  родителя (законного представителя) о наличии права на специальные меры поддержки, 

внеочередное, преимущественное и первоочередное предоставление ребёнку места в образовательной 

организации в соответствии с действующим законодательством РФ (с приложением копий соответствующего 

документа) _____________________________________________________________________________________ 
 

Согласен (на) на обработку, включая систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), использование, распространение, в том числе передачу, обезличивание, уничтожение моих 

персональных данных и персональных данных моего ребенка. 
________________________      ______________________________________       «____» ________202____г 
                            подпись                                                                                                             Ф.И.О.                                                                          дата 
Уведомление о регистрации в электронной базе данных о детях, нуждающихся в предоставлении места в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу 

дошкольного образования получил 
________________________      _____________________________________       «____» ________202____г 
                            подпись                                                                                                             Ф.И.О.                                                                         дата 
С административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Прием заявления о постановке на 

учет  для зачисления в образовательную организацию,  реализующую основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования (детские сады)», порядком комплектования образовательных организаций 

городского округа города Переславля-Залесского, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования, ознакомлен (а) 
 ______________________       ______________________________________  «____»__________202___г      
                            подпись                                                                                                               Ф.И.О.                                                                      дата 


